
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

UFFICIO TECNICO 
 

 

N. 90 del Reg. Gen 90     Data 29-05-18 
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: 

RISTRUTTURAZIONE DEI BAGNI PUBBLICI SITI IN LOC. PIE' DI 

GUALDO_DETERMINA A CONTRARRE 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventinove del mese di maggio nel proprio ufficio. 



GENERALE n. 90 del 29-05-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO 

PREMESSO: 

 che nel periodo estivo il Comune di Pioraco accoglie numerosi 

turisti alla ricerca di paesaggi ameni e desiderosi di trascorrere del 

tempo all’aria aperta; 

 che tra luoghi maggiormente frequentati vi sono i giardini pubblici 

e gli impianti sportivi in località Piè di Gualdo; 

 che, per la corretta fruizione di tali luoghi da parte sia dei turisti, sia 

dei residenti, è necessario dotare gli stessi dei servizi minimi; 

 che in prossimità dei giardini pubblici, all’interno della struttura 

che accoglie le tribune del campo da calcio, sono presenti dei locali 

adibiti a bagni pubblici, attualmente non utilizzabili per lo stato di 

degrado in cui vertono, che potrebbero essere sistemati e resi 

fruibili per gli scopi di cui sopra; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 53 del 24/05/2018 

con la quale veniva approvato il progetto redatto dal Geom. Carlo Dolce 

avente ad oggetto: “Ristrutturazione dei bagni pubblici in loc. Piè di 

Gualdo all’interno delle tribune del campo da calcio.” 

VISTO il progetto definitivo redatto dal Geom. Carlo Dolce, composto 

dai seguenti elaborati: 

 Relazione tecnica illustrativa 

 Tavola degli interventi 

 Computo metrico estimativo  

ed avente il seguente quadro tecnico economico: 

A- IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 

Importo totale dei lavori   € 5.690,85  

 

B-  SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA sul lavori 10%   €    569,08 

Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016  €    113,81 

Imprevisti 5%    €    284,54 

Arrotondamento   €      41,72 

Totale somme a disposizione  € 1.009,15 

 

TOTALE    € 6.700,00 

 

 



GENERALE n. 90 del 29-05-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIORACO 

PRESO ATTO della carenza in organico di personale esterno con 

competenze adeguate per lo svolgimento delle lavorazioni di cui al 

progetto e della conseguente necessità di avvalersi di ditte specializzate;  

VISTI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva 

determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si 

intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello 

Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che le 

stazioni appaltanti procedono, per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta; 

RITENUTO in ogni caso necessario coinvolgere almeno 3 operatori 

economici a cui richiedere un’offerta di ribasso, in modo da generare delle 

economie, e di affidare l’incarico alla ditta che offre il ribasso percentuale, 

applicato all’importo totale del computo stesso ad esclusione degli importi 

relativi alla sicurezza, più alto; 

RITENUTO inoltre necessario approvare gli schemi di “Richiesta 

offerta di ribasso” e di “Conferimento di incarico per la Ristrutturazione 

dei bagni pubblici in loc. Piè di Gualdo all’interno delle tribune del campo 

da calcio”, allegati al presente atto; 

VISTI gli adempimenti necessari alla tracciabilità dei flussi finanziari alla 

procedura è stato assegnato il seguente smart CIG: Z4323C7327 

VISTA la delibera della Giunta Municipale n. 14 del 27/04/2018 con la 

quale veniva approvato il Bilancio di previsione 2018; 

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti 

di gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta 

comunale predefiniti; 



GENERALE n. 90 del 29-05-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO 

VISTO che l’art. 31 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. prevede la nomina di un 

Responsabile Unico del Procedimento per ogni procedura d’appalto e che 

ai sensi del comma 1 dello stesso articolo il RUP deve essere un 

dipendente di ruolo presso l’unità organizzativa preposta; 

VALUTATO che il geometra Carlo Dolce è dipendente di ruolo presso 

l’Ufficio Tecnico e che possiede i requisiti necessari a ricoprire tale ruolo; 

VISTO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50 del 2016 “…il RUP è 

nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità 

organizzativa…”; 

CONSIDERATO che con decreto sindacale n.2 del 2 gennaio 2015 è 

stato attribuito al sottoscritto il ruolo di Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 

  

D E T E R M I N A 

 

DI DARE ATTO che la premessa in narrativa costituisce parte integrante 

e sostanziale del presente atto e deve intendersi pertanto come materialmente 

trascritta ed approvata. 

DI EFFETTUARE i lavori di Ristrutturazione dei bagni pubblici in loc. 

Piè di Gualdo all’interno delle tribune del campo da calcio.; 

DI AFFIDARE i lavori di cui sopra in forma diretta, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi, previa richiesta di offerta di ribasso 

percentuale, applicato all’importo totale del computo stesso ad esclusione degli 

importi relativi alla sicurezza, a 3 operatori economici; 

DI APPROVARE gli schemi di “Richiesta offerta di ribasso” e di 

“Conferimento di incarico per la Ristrutturazione dei bagni pubblici in loc. Piè 

di Gualdo all’interno delle tribune del campo da calcio”, allegati al presente 

atto; 

DI NOMINARE il Geom. Carlo Dolce Responsabile Unico del 

Procedimento; 

DI IMPEGNARE la somma di € 6.700,00 al Cap.342 del Bilancio 2018, in 

cui il sottoscritto ha verificato la disponibilità finanziaria. 

 



GENERALE n. 90 del 29-05-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI PIORACO 

 

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA 

ai sensi L. 241/90 

f.to  

 

============================================================== 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica 
 

Pioraco, lì 29-05-2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria del conseguente 

impegno di spesa, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Pioraco, lì 29-05-2018 
 

      Il Responsabile del Sevizio Finanziario 

f.to Marsili Chiara 

 
 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza Comunale, li IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 CICCONI MATTEO 

 

 

============================================================== 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA  
 

che la presente determina è stata pubblicata in elenco sul sito istituzionale dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi: 

dal 18-08-2018  al 02-09-2018 

 

Dalla Residenza Comunale, li 

 

Il Responsabile del Servizio 

       CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 


